
HERALT
Zpravodaj zastupitelstva obce Zbraslav

Ročník XI Leden 2014Číslo 1



2 HERALT 3HERALT



2 HERALT 3HERALT

Vážení spoluobčané,
tento výtisk Heraltu vychází v období, kdy stojíme na počátku nového roku, roku 

2014. Máme za sebou advent a vánoční svátky, které jsou někdy i přes všechna přání 
klidných a pohodových chvil, přece jen dobou hektickou. Proto doufám, že si po 
tom shonu najdete alespoň chvíli klidu a přečtete si nové zprávy o dění v naší obci.  

Nyní jen malé ohlédnutí za uplynulým rokem. Práci a běžný život nás všech určitě 
velmi ovlivňovala neuspořádaná situace na naší politické scéně, chaos, který dokáží 
naši politici vyvolat nenechá bez odezvy a dopadu opravdu málo koho. Naštěstí dění 
v naší obci, kromě předčasných voleb, výrazněji nebylo narušeno. Úspěchy a neú-
spěchy v činnosti obce Zbraslav posoudíte nejlépe sami, takže jen krátká rekapitulace 
hlavních akcí. Stojíme téměř před dokončením II. etapy kanalizace, zbývá již jen 
dokončit dešťovou kanalizaci na ulici Malinovského a zrealizovat drobnější opravy 
kanalizace v některých částech obce. Podařilo se získat několik dotací díky kterým 
bylo možné zakoupit nový traktor a teď před koncem roku byl dodán multifunkční 
komunální stroj, který bude hned na jaře využíván jako zametač a do budoucna je ho 
možné využít jako shrnovač sněhu na chodníky nebo i jako sekačku. Byla zprovoz-
něna kompostárna a již první kompost byl využit pro obnovu zeleně ve středu naší 
obce. Časově náročná byla realizace výběrového řízení dodavatele pro výstavbu so-
ciálního zařízení k tělocvičně, dále projekt na opravu chodníků na ul. Malinovského 
a příprava žádosti o dotaci na tuto akci. Přínosem byly i dotace z úřadu práce, díky 
kterým bylo možné vytvořit nová pracovní místa a zaměstnat tak větší počet pracov-
níků a tím zlepšit údržbu obce a doufám, že tato místa byla přínosem i pro nezaměst-
nané spoluobčany, kterým bylo umožněno získat takto práci. K některým akcím se 
podrobněji vrátíme na dalších stránkách tohoto vydání Heraltu.

A na co se můžeme těšit v roce 2014? Největší akcí bude dokončení povrchů 
komunikací na ulici Nová a Jiráskova. V březnu bude zahájena výstavba sociál-
ního zařízení k tělocvičně ZŠ a dále budování dešťové kanalizace na ulici Mali-
novského. Do rozpočtu budou zahrnuty také opravy chodníků a řešení bezbariéro-
vého přístupu v budově obecního úřadu a kulturního domu. Přivítala bych i více 
připomínek vás, občanů Zbraslavi, k tomu, co by bylo dobré v naší obci realizovat 
a nad čím se do budoucna zamyslet. Rádi vás také uvítáme na kulturních akcích, 
které nás čekají v průběhu celého roku a přispívají k prohlubování a upevňování 
vzájemných vztahů, k udržování tradic a historických hodnot, které jsou důležité 
i pro další generace. 

A nyní se vrátím ještě o pár dní zpět a ráda bych vám, vážení spoluobčané, 
jménem svým i jménem zastupitelstva obce poděkovala za spolupráci při údržbě 
a úklidu naší obce, za trpělivost a vaši podporu, která je velkou motivací pro další 
práci. Vám všem přeji do nového roku pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

A nyní už vám přeji dobrou pohodu při čtení dalších stránek tohoto čísla He-
raltu. Jana Valová



4 HERALT 5HERALT

OBEC ZBRASLAV
Obecně závazná vyhláška 

č. 1/2013,
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška č. 1/2012, 

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů 

Zastupitelstvo obce Zbraslav se na svém zasedání dne 18. 11. 2013 usnesením 
č. I/21/2013 usneslo vydat na základě ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovení-
mi § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. I
Obecně závazná vyhláška č. 1/2012 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů se mění a doplňuje takto:

1. Čl. 4 odst. 1 nově zní: 
 „Sazba poplatku činí 460,00 Kč a je tvořena:

a) z částky 60,00 Kč za kalendářní rok a
b) z částky 400,00 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na zá-

kladě skutečných nákladů obce na sběr a svoz netříděného komunální-
ho odpadu za osobu a předchozí kalendářní rok.“

2. Čl. 4 odst. 2 zní: 
 „Skutečné náklady za rok 2012 na sběr a svoz netříděného komunálního 

odpadu činily: 880.415,00 Kč a byly rozúčtovány takto:

Náklady 880.415,00 Kč děleno 1 274 (1234 počet osob s pobytem na území 
obce + 40 počet vlastníků staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodin-
ných domů, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) = 691,00 Kč. 
Z této částky je stanovena druhá složka sazby poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) 
vyhlášky ve výši 400,00 Kč.“ 

Čl. II
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2014. 

Roman Smekal - místostarosta, Ing. Jana Valová - starostka



4 HERALT 5HERALT

Společenská kronika obce Zbraslav – 2013

V naší obci se v roce 2013 narodilo 5 dětí, z toho 1 chlapec a 4 děvčata. 
 
Občané Zbraslavi uzavřeli 6 sňatků mimo Zbraslav.
Před Obecním úřadem ve Zbraslavi byly uzavřeny 3 sňatky.
V kostele sv. Jiljí byly uzavřeny 2 církevní sňatky.

Zlatou svatbu oslavili manželé:  Marie a Hynek Kožinovi
 Bohumila a Jaroslav Beerovi

Diamantovou svatbu oslavili manželé: Ludmila a Jan Svobodovi

Ve Zbraslavi zemřelo 9 občanů:
Karel Podpěra, Otília Bělehradová, Pavel Sedmík, Marie Slabá, Karel Kudrna, 
Ludmila Báňová, Marie Kroutilová, František Koza, Zdeněk Kroutil.  

Kroniku obce vede pan Karel Brym. 
Kroniku pro občanské záležitosti ilustruje pan Jaroslav Hvězda.
Recitace při obřadech: žáci Základní a Mateřské školy ve Zbraslavi.
Hudební doprovod: Mgr. Luděk Strašák Ph.D.

K životním jubileům bylo zasláno 106 blahopřání.

K 31. 12. 2013 měla obec Zbraslav 1239 obyvatel.

Nejstarší ženou v obci je paní Jarmila Frolková  – ročník 1921.
Nejstarším mužem je pan Oldřich Dominik – ročník 1923.

Jana Brychtová, matrikářka 

Nařízení obce Zbraslav č. 1/2013
kterým se vydává TRŽNÍ ŘÁD

Rada obce Zbraslav se na svém zasedání dne 16. 12. 2013, č.j. 74/2013 usnesla 
vydat na základě zmocnění dle § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnos-
tenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v soula-
du s § 11 odst. 1 a § 102 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení:



6 HERALT 7HERALT

Čl. 1
Základní pojmy

Tržiště je konkrétně vymezený prostor umožňující prodej zboží a poskytování 
služeb na prodejních stáncích, pultech a na jiných obdobných prodejních zaříze-
ních.  

Prodejní místo je místo na tržišti, na kterém se prodává zboží a poskytují služ-
by na prodejním stánku, pultu nebo jiném obdobném prodejním zařízení.

Předsunuté prodejní místo je místo mimo provozovnu určenou k tomu účelu 
kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona, na kterém je umístěno pro-
dejní zařízení, ze kterého se prodává zboží a poskytují služby stejného sortimentu 
jako v uvedené provozovně.

Podomní prodej je prodej mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolau-
dačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1, provozovaný formou pochůzky 
(obchůzky), při němž je potenciální uživatel zboží nebo služeb bez předchozí 
objednávky vyhledán prodejcem z okruhu osob mimo veřejně přístupná místa, 
zejména obcházením jednotlivých bytů, domů apod..

Pochůzkový prodej je prodej nebo nabídka zboží a poskytování služeb, u kterého 
nedochází k umístění prodejního zařízení a zboží. Není rozhodující, zda ten, kdo po-
skytuje služby nebo prodává, popř. nabízí zboží, se přemisťuje nebo stojí na místě.

Čl. 2
Místo pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb

1.  Na území obce je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudač-
ním rozhodnutím podle zvláštního zákona nabízet a prodávat zboží a poskyto-
vat služby 
• pouze na veřejných prostranství a to: 

o parkoviště u kulturního domu, asfaltový povrch,
o taneční parket před kulturním domem, dlažba,
o plocha před budovou Mateřské školy Zbraslav, travnatý povrch, 
o parkoviště u obecního úřadu, asfaltový povrch, 
o zpevněná plocha před hasičskou zbrojnicí a garážemi. 

• v restauračních zahrádkách a v předsunutých prodejních místech.
2.  V obou případech se jedná o místa dotčená.
3.  Prodejci a poskytovatelé služeb jsou povinni udržovat na tržním místě čistotu 

a pořádek.
4.  Před začátkem prodeje, nebo poskytováním služeb, jsou prodejci a poskytova-

telé služeb povinni ohlásit se na obecním úřadu a zaplatit poplatek za užívání 
veřejného prostranství.



6 HERALT 7HERALT

Čl. 3
Druhy prodeje a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje

Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mino provo-
zovnu při slavnostech, sportovních nebo jiných podobných akcích, na vánočních 
trzích.  

Čl. 4
Zákaz podomního prodeje

Na území obce se zakazuje podomní prodej, tj. prodej provozovaný formou 
pochůzky, při němž je potencionální uživatel zboží nebo služeb bez předchozí 
objednávky vyhledáván z okruhu osob mimo veřejně přístupná místa, zejména 
obcházením jednotlivých domů, bytů apod.  

 
Čl. 5

Kontrola

Kontrolu dodržování tohoto nařízení provádí Obecní úřad Zbraslav prostřed-
nictvím pověřených zaměstnanců obce Zbraslav, členů zastupitelstva obce Zbra-
slav nebo Městské policie Rosice. 

Čl. 6
Sankce

Poruší-li právnická nebo fyzická osoba, která je podnikatelem, při výkonu 
podnikatelské činnosti povinnost stanovenou tímto nařízením, může mu být podle 
zvláštního právního předpisu uložena pokuta až do výše 200.000,- Kč. 1/

Poruší-li fyzická osoba povinnosti stanovené tímto nařízením, může jí být pod-
le zvláštního právního předpisu uložena pokuta až do výše 30.000,- Kč. 2/

Čl. 7

Toto nařízení nabývá účinnosti 1. 1. 2014

Ve Zbraslavi dne 16. 12. 2013

Ing. Jana Valová - starostka, Roman Smekal - místostarosta

1/ zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenský podnikání, ve znění pozdějších předpisů, 
2/ zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů



8 HERALT 9HERALT

Benefiční koncert

Červen začíná být v naší obci již tradičním měsícem pro pořádání kulturních 
akcí. V červnu 2012 oslavila naše obec 790 let od první písemné zmínky o Zbra-
slavi a 22. června 2013 byl uspořádán Benefiční koncert na podporu projektu vý-
stavby sociálního zařízení pro tělocvičnu. V rámci programu vystoupilo několik 
zajímavých hudebních skupin, návštěvníky upoutal jistě i doprovodný program 
– výstava z historie školství, fotbalové utkání FK Sokol Zbraslav, atrakce pro děti 
a stánky s občerstvením. Byl zde zahájen také první ročník soutěže Zbraslavský 
koláč, vítězný recept si můžete vyzkoušet i Vy doma, najdete ho na dalších strán-
kách tohoto vydání Heraltu. Benefiční koncert splnil svůj účel a podařilo se vybrat 
nezanedbatelnou částku 221.000,-Kč. Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, 
kteří se účastnili příprav a celé realizace této akce a také všem, kteří akci podpořili 
svou účastí. 

V této nové červnové tradici budeme pokračovat i v roce 2014. Rádi Vás uví-
táme 28. června před kulturním domem, kde bude připraven opět bohatý program 
a druhý ročník soutěže Zbraslavský koláč.  

Jana Valová

Zastupitelstvo obce Zbraslav děkuje všem sponzorům, kteří přispěli na 
projekt „Sociální zařízení tělocvičny ve Zbraslavi“.



8 HERALT 9HERALT

Na výstavbu sociálního zařízení
tělocvičny přispěli:

VOZS Zbraslav, a.s.
Obec Zálesná Zhoř 

SENERGOS a.s., Sítař Mar�n
STRA spol. s r.o., Zbraslav  

VHS - Brno a.s., Brno 
ELEKTRO - Milan Nekuža, Zbýšov

FK Sokol Zbraslav 
LAPO-FIRE, s.r.o., Zbraslav

PaedDr. Kolegar Vladimír, Zbraslav 
AP Inves�ng s.r.o., Brno 

Ing. Jaroslav Modl, Zbraslav
Ing. Pelikán Vladimír - Pěs�telská pálenice, Zbraslav 

Ing. Valová Jana, Zbraslav
MUDr. Jana Bartošková, Zbraslav

MUDr. Pokorná Hana s.r.o., Rudka 
Nekuda Pavel, Zbraslav 

Hronová Renata, Zbraslav 
Ing. Jelínek Vítězslav, Zbraslav 

Veselá Pavla, Zbraslav
Pirochtová Simona - Kadeřnictví, Zbraslav 

Švestková Věra, Zbraslav
 Drápal Jaroslav, Zbraslav

Miloslav Zlámal - Umělecké kovářství  
Plastmont Deblín (potraviny Lila)



10 HERALT 11HERALT

Vítěz ZBRASLAVSKÉHO KOLÁČE:

EVINY ŘEZY
Těsto: 5 vajec, 20 dkg cukru krupice, 4 lžíce vlažné vody, 16 dkg polohrubé mou-
ky, 2 dkg kakaa, 1 prášek do pečiva. 
Žloutky ušleháme s cukrem a vodou. Přidáme mouku, kakao, prášek do pečiva 
a nakonec lehce zamícháme sníh z bílků.
Pečeme na vyhřáté troubě na 180–200°C asi 20 minut. 

Krém: 25 dkg másla, 15 dkg moučkového cukru, 1 vanilkový puding, 450 ml 
mléka, rum.
Uvaříme hustý pudink a necháme vychladnout. Utřeme máslo s cukrem a přidáme 
trochu rumu. Postupně zamícháme pudink.

Dokončení: Piškoty, rum, smetana na šlehání, kakao.
Na vychladlý moučník poklademe piškoty namočené v rumu. Potřeme připrave-
ným krémem a dáme na chvíli ztuhnout do lednice. Nahoru rozetřeme ušlehanou 
smetanu a posypeme kakaem. 

Postřehy z každodenního života obce …
Sociální zařízení k tělocvičně: Obec Zbraslav je zřizovatelem základní devíti-

leté školy, která je školou spádovou pro další čtyři okolní obce. V současné době je 
v provozu tělocvična, která byla provizorně složena v roce 1963 z vyřazené vojen-
ské dřevěné budovy z II. světové války a v roce 2012 byla opravena tak aby bylo 
možné tento prostor užívat. V roce 2013 byl vypracován projekt na výstavbu soci-
álního zařízení k tělocvičně, na přelomu listopadu a prosince 2013 bylo ukončeno 
výběrové řízení dodavatele na výstavbu sociálního zařízení a podepsaná smlouva. 
Stavební práce budou zahájeny na přelomu února a března 2014.

Moštárna: V roce 2013 mohli nejenom naši občané využít služeb MOŠTÁR-
NY ZBRASLAV. Moštování v letošním roce převzal po panu Svobodovi pan 
Petr Kadaňka. V průběhu moštování se potýkalo s problémy s elektřinou a někdy 
tím byla zkoušena i trpělivost zákazníků. Z těchto důvodů musela být provedena 
oprava elektroinstalace v budově moštárny. Za celou sezonu bylo vymoštováno 
6991 litrů moštu.

Kompostárnu provozujeme v areálu, který dříve sloužil jako pěstitelská 
pálenice a moštárna. Areál kompostárny i s pozemky na kterých stojí, získala 



10 HERALT 11HERALT

Obec Zbraslav darem od místní organi-
zace Českého svazu zahrádkářů, kteří 
ukončili činnost. S využitím betonových 
panelů byl celý prostor zpevněn a díky 
dotacím z nadačního fondu ČEZ vysázen 
po obvodu pozemku živý plot. Sázení 
habrů proběhlo 8. října 2013 a podíleli se 
na něm zaměstnanci obce s pomocí dětí 
ze základní školy. Habrová bariéra bude 
plnit funkci zelené bariéry proti větru, 
omezí znečišťování okolí a zkrášlí kraji-
nu. Příspěvek ve výši Kč 34.000 Kč byl 
získán v grantovém řízení Stromy 2013 
z Nadace ČEZ. První kompost byl využit 
na úpravu zeleně ve středu obce. Na kom-
postárně je využíván i nový štěpkovač. 

V případě, že budete mít zájem o využití kompostu, nebo štěpkovače i ve Vašich 
zahradách, obraťte se pro informace do kanceláře obecního úřadu.

Mateřská škola: v této chvíli již finišují poslední stavební úpravy na projektu 
„Změna užívání suterénních prostor Mateřské školy Zbraslav“. Jedná se o efek-
tivnější využití suterénu MŠ, tento prostor byl dosud využíván jako skladiště. Sta-
vebními úpravami, zde vznikl jak skladový prostor, který bude využívat MŠ, tak 
další samostatné místnosti, které budou využity pro volnočasové aktivity v naší 
obci. Výhodou je bezbariérový přístup.

Chodníky, silnice, kanalizace: V závěru roku 2013 připravujeme dokumen-
taci pro tři významné projekty, jejichž realizaci plánujeme v roce 2014. První se 
týká projektu „Zbraslav u Brna – bezpečná pěší trasa obcí“. Jedná se o projekt na 
úpravu chodníků na části ulice Malinovského. Žádost o dotaci na realizaci celého 
projektu byla podána hned začátkem ledna a v případě úspěšnosti bude úprava 
chodníků realizována v celém rozsahu. V případě, že projekt nebude úspěšný, 
bude na základě tohoto projektu prováděna úprava chodníků postupně dle mož-
ností rozpočtu obce. 

Druhý projekt se týká dešťové kanalizace na ulici Malinovského (úsek od 
obchodu U Švestků směrem k domu manželů Hronových) práce budou zahájeny 
v březnu 2014.

Třetí a asi nejrozsáhlejší projekt je úprava povrchů na ulici Nová a Jiráskova. 
Předpokládané zahájení úpravy povrchů je na jaře 2014.

Jana Valová



12 HERALT 13HERALT

Ohlasy

Postřehy a poděkování …
Je velmi příjemné zjištění, že jsme schopni dodržovat vyhlášky obce. Je to 

nejen povzbuzující ale hlavně velmi příjemné a ohleduplné k ostatním sousedům 
a spoluobčanům.

Státní svátek v měsíci září byl pátek a bylo velmi pěkné počasí. I když většina 
z nás trávila svůj čas na dvorcích a zahrádkách, byla jsem velmi příjemně překvapena, 
že opravdu byl zachován klid (aspoň kde mé ucho doslechlo). Je vidět, že lze (i když 
při dnešním pracovním vytížení to není lehké) během týdne rozvrhnout své pracovní  
aktivity tak, aby neděle a státní svátky byly tak tiché jak za našich babiček.    

Chtěla bych poděkovat všem spoluobčanům, kteří se chovají ohleduplně ke 
svému okolí. 

autor neznámý

Vážená paní starostko,
jistě mi dáte za pravdu, že v dnešní uspěchané anonymní době lidem nestojí 

příliš zato otevřeně sdílet společné zážitky, natož někomu vyslovit uznání, či po-
děkovat. Já to ale cítím jinak, proto jsem si našla chvilku času a píši Vám. 

22. 6. 2013 jsem ve své téměř rodné Zbraslavi (strávila jsem zde celé dětství 
a dospívání a mám zde nejbližší rodinu) prožila díky Vám velmi příjemné, rozmanité 
a netradiční odpoledne a večer. Benefiční koncert pro školní tělocvičnu byla velmi 
zdařilá akce, při které si na své přišly všechny smysly. Ochutnávky koláčů se ujal man-
žel, já s mamkou jsme si odnesly na památku roztomilé výtvory zbraslavských žáků, 
potěšily jsme oko pohledem na vtipné kostýmy kapely Lunchmeat a ocenily taneční 
vystoupení malých žáků i dospívajících slečen. Pak jsme se na chvíli nechali unášet 
téměř nadpozemskými vokály další z hudebních skupin. Celý večer nám zpříjemnilo 
skvělé bílé víno a nadějná „domácí“ kapela TONECAT, která potěšila mé romantické 
srdíčko. A když se k mikrofonům dostali lídři skupiny NONSTOP, což je moje gene-
race, bylo na čase protáhnout i tělo na parketu. Zkrátka, užili jsme si všichni společně 
velmi příjemný večer. Jen ten skákací hrad jsme nevyzkoušeli!:-) A protože si dokážu 
představit, kolik starostí s organizací této akce bylo, dovoluji si vyslovit Vám a všem, 
kteří se na ní podíleli, velké poděkování a věřím, že to nebyla poslední vydařená akce, 
kterou jste nejen pro Zbraslaváky, ale i pro dobrou věc udělala.

Držím Vám i Zbraslavi palce, s poděkováním
Dagmar Ihringová (rozená Blahová) 



12 HERALT 13HERALT

Knihovna

Knihovna ve Zbraslavi je veřejně přístupná obecní knihovna, kterou najdete 
v centru obce v kulturním domě. Půjčujeme knihy všech žánrů, dětské knížky, 
časopisy a nabízíme i možnost připojení k internetu. Náš knižní fond obohacujeme 
v pravidelných dvouměsíčních intervalech výpůjčkou knih - výměnným fondem - 
z Městské knihovny v Rosicích, knižními dary a nákupy knih. Kompletní databáze 
je pro veřejnost přístupná na internetových stránkách obce.

Od prosince jsme pro naše čtenáře připravili nový interiér spolu s dětským 
koutkem a uskutečnili jsme předvánoční prodejní výstavu dětských knížek. 
V průběhu příštího roku plánujeme pro veřejnost další akce - Noc s Andersenem, 
knižní bazar, zájezd na knižní veletrh aj. Všechny novinky z naší knihovny můžete 
aktuálně sledovat na Facebooku, kde také čekáme na Vaše připomínky a náměty 
ke zlepšení.

Těšíme se na Vás každé pondělí od 15:00 do 17:30 hodin. 
Registrační poplatek činí 20,- Kč/osoba/rok.
Neméně důležitá informace na závěr - v naší knihovně je nová knihovnice 

Mgr. Markéta Žáková.

Centrum vzdělávání všem je tu nově pro všechny 
Jihomoravany

V jihomoravském kraji zahájila činnost nová instituce Centrum vzdělává-
ní všem. Klade si za cíl podat pomocnou ruku všem, kteří tápou v pracovním 
životě a zároveň mají chuť s tím něco udělat. 

Centrum vzdělávání všem (CVV) poskytuje své služby veřejnosti zcela zdar-
ma. Sídlí v Brně-Bosonohách na Pražské ulici a veřejnost může využít jak webu 
www.vzdelavanivsem.cz, tak i telefonické či emailové konzultace nebo přijít do 
Centra osobně.  

Služby Centra vzdělávání všem 
• Informace o celoživotním vzdělávání v JMK
• Kariérní poradenství
• Zprostředkování studijních a profesních stáží   

Centrum vzdělávání všem provozuje portál www.vzdelavanivsem.cz s přehled-
nou databází všech vzdělávacích kurzů v Jihomoravském kraji. Ať už jde o re-



14 HERALT 15HERALT

kvalifikaci na jinou profesi nebo jen počítačový či jazykový kurz, portál je nabízí na 
jednom místě přehledně seřazené podle místa konání, času i ceny. „Ze zkušenosti 
víme, že mnoho lidí při vyhle¬dávání naráží na problémy. Neví, co vlastně potře-
bují, a možná ani netuší, jak a co přesně hledat. Proto jsme veřejnosti k dispozici 
a s vyhledáváním pomůžeme. To, co nenajdeme v databázi, poptáme u odborníků. 
Jde nám o to, aby každý, kdo projeví zájem o vzdělávání, odešel s tipem nebo dob-
rou radou,“ říká informační specialistka Centra Hana Rozprýmová. 

Centrum vzdělávání všem poskytuje zdarma také kariérní poradenství. 
„Když člověka vyhodí z práce, žádnou nemůže najít kvůli nedostatečné kvalifi-
kaci, nebo má pocit, že mu ujíždí vlak, budeme se mu snažit pomoci při osobních 
konzultacích, s odbornou pomocí se totiž i ty nejhorší životní situace vždycky řeší 
lépe,“ vysvětluje kariérní specialistka CVV Veronika Šuráňová.  

Poslední službou, kterou CVV nabízí veřejnosti je zprostředkování stáží. 
Existují totiž stipendijní programy, které umožňují vyjet na zkušenou do zahraničí 
a zvýšit si tak kvalifikaci. Studijní i odborné stáže jsou řešením například pro ty, 
kteří nemohou najít uplatnění, včetně absolventů. Pracovníci CVV mají přehled 
o podpůrných stipendiích a individuálních grantech a nabídnou veřejnosti podpo-
ru při zprostředkování a vyřízení zahraniční stáže. Právě vyřízení všech formalit 
lidé totiž často vnímají jako složité a odrazující. 

Kontakty Centra vzdělávání všem:  www.vzdelavanivsem.cz
 Telefon: 547 215 588
 Email: info@vzdelavanivsem.cz

COMUNITY POLICING

Obvodní oddělení Policie ČR Rosice radí, pátrá, informuje 

Kriminalita v obci od 1. 2. 2013 do 31. 12. 2013

Neznámý pachatel v době od 15. 2. 2013 do 16. 2. 2013 z rodinného domu 
na ulici Zemědělská odcizil měděné žlaby, parapety a oplechování zimní zahra-
dy. Škoda 72.000 Kč.

Neznámý pachatel v době od 27. 2. 2013 do 28. 2. 2013 z rodinného domu 
na ulici Zemědělská odcizil měděné oplechování komínu a měděné oplechování 
3 kusů vikýřů. Škoda 22.000 Kč.

Neznámý pachatel v době 1. 3. 2013 do 7. 3. 2013 demontoval a odcizil ze zadní 
části budovy obecního úřadu, měděné okapové žlaby a měděný svod.



14 HERALT 15HERALT

Neznámý pachatel v nočních hodinách dne 13. 4. 2013 v obci Zbraslav na ulici 
Malinovského, Komenského a Na Nivě odcizil celkem 12 kanalizačních roštů. 
Škoda 36.000,-Kč.

Neznámý pachatel na ulici Zemědělská v době od 15. 11. 2012 do 23. 4. 2013 
ze zahrady domu odcizil el. Prodlužovací kabel. Škoda 4.000,-Kč.

Neznámý pachatel v době kolem půlnoci dne 29. 4. 2013 vnikl do restaurace 
Na Kádu ze které odcizil cigarety, škoda 2.040,- Kč.

Neznámý pachatel v době od 29. 4. 2013 do 30. 4. 2013 vnikl po vypáčení vý-
dejní okénka do bufetu na hřišti v obci Zbraslav odkud odcizil KEG sud s pivem 
Starobrno a tlakovou láhev. Škoda 7.300,-Kč.

Dne 21. 5. 2013 ve Zbraslavi na ulici Masarykova, na motocyklu JAWA byl  
hlídkou PČR kontrolován řidič FP, kterému byla naměřena hodnota 3,05 promile 
alkoholu.

Dne 25. 10. 2013 oznámil AS, že dne 25. 10. 2013 v obci Zbraslav ztratil svoji 
tašku s věcmi a doklady v hodnotě 8.000,-Kč. Tašku nalezla osádka projíždějícího 
vozidla a věci si ponechala. Šetřením PČR byla zjištěna totožnost podezřelých 
osoba a  škoda uhrazena.  

Neznámý pachatel odcizil ze skladu v bývalém areálu Ovčína zboží a nářadí. 
Část odcizených věcí byla po vloupání nalezena ukryta v lesním porostu. Přesto 
vznikla škoda nejméně 300.000,-Kč.

ZE ZBRASLAVSKÝCH ŠKOL A ŠKOLEK

Menší pohled do života Mateřské školy Zbraslav  

Jako tradičně seznamujeme zbraslavské občany s děním v mateřské škole od 
posledního vydání obecního zpravodaje. V mateřské škole máme 49 dětí (1 dítě 
přespolní). Od 1. 1. 2014 bude v MŠ 50 dětí. 

Také proběhly změny ve vedení MŠ a v učitelském sboru MŠ. V srpnu 2013 
jsem oznámila na Obecní úřad Zbraslav, že k 31. 12. 2013 končím s ředitelskou 
funkcí v MŠ Zbraslav. Na základě mého oznámení byl vyhlášen konkurz, který 
proběhl dne 1. 11. 2013 a novou ředitelkou od 1. 1. 2014 bude p. Bc. Ivana 
Crlíková. Dne 9. října 2013 odešla na mateřskou dovolenou p. učitelka Mgr. 



16 HERALT 17HERALT



16 HERALT 17HERALT

Markéta Brychtová. Od 11. 10. 2013 přišla na MŠ nová p. učitelka Veronika 
Křivánková. 

V srpnu 2013 byl ve dvou místnostech (herna, třída) udělaný nový betonový 
povrch a bylo položeno nové PVC. 

Děkujeme všem sponzorům za jejich finanční prostředky, za které jsme zakou-
pili nové herní prvky na školní zahradu. 

Akce pro děti 
• 19. 2. – pohádka „Krteček a Třeštipírko“ v MŠ – představení loutkového 

divadla z Hodonína
• 27. 3. – pohádka „Jak morčata pekla bábovku“ – Divadlo Radost v Brně
• 2. 4. – dekorace porcelánové pokladničky s výtvarnicí p. Matouškovou
• 22. 4. – začala plavecká výuka dětí v Třebíči
• 12. 5. – Den matek
• 1. 6. – MDD 
• 14. 6. – výlet na zámek Milotice
• 18. 6. – výlet parníkem po Dalešické přehradě
• 24. 6. – ukončení plaveckého výcviku
• 27. 6. – rozloučení předškoláků s mateřskou školou
• 2. 9. – zahájení školního roku 2013/2014
• 24. 10. – Kamarádi – „Kamarádi v divadle“ – Divadlo Bolka Polívky v Br-

ně. Děti poznávaly základní divadelní pojmy (scénář, režisér, dekorace, 
rekvizity, divadelní program, atd.), objevovaly význam hudby. Nechyběla 
ani pohádka, kterou si děti zahrály společně s Kamarády. Pohádka byla 
opravdu divadelní – s hudbou, krásnou scénou i kostýmy. 

• 22. 11. – pohádka „Jak krteček slavil svoje narozeniny“ v MŠ – představení 
loutkového divadla z Hodonína

• 5. 12.  – k nám přišel čert, anděl a Mikuláš
• 13. 12. – Hvězdárna a planetárium Brno – pohádkový pořad Kouzelný útes 

Kaluoka´hina. Dva hrdinové zachraňují útes Kaluoka´hina. Jedinou nápo-
vědou, jak útes zachránit je starověká legenda vyprávějící o doteku Měsíce. 
Ale jak se má ryba dotknout Měsíce? Řešení stálo před hrdiny i našimi dět-
mi. Součástí představení je i prohlídka hvězdné oblohy – ukázka několika 
jasných hvězd a nejnápadnějších souhvězdí v novém digitáriu.

• 17. 12. – Vánoční besídka s nadílkou
Iva Ovsová, 

Ivana Crlíková



18 HERALT 19HERALT

Základní škola
ADOPCE A SPONZORSTVÍ

Žáci 4. a 5. třídy se po společné domluvě rozhodli adoptovat zvířátko v ZOO 
Brno. Žáci 5. třídy již po třetí. Ve 4. třídě přispěl každý žák částkou 30,- Kč. 
V 5. třídě se zapojilo 15 žáků, každý z nich přispěl částkou 20,- Kč. Zbývající 
částku uhradily třídní učitelky.

Vybrané částky (2 x 500,- Kč) pokryjí roční náklady na chov a stravu páva 
korunkatého a rosnice siné. Čtvrtá  a pátá třída se tak staly adoptivními rodiči. 
Poděkování patří nejen dětem, ale i jejich rodičům, kteří je finančně podpořili.

SŠSŘ – Brno-Bosonohy 
18. 10. 2013 – „DEN ŘEMESEL“

V pátek 18. října se žáci 7. a 8. třídy 
zúčastnili projektového dne „Šikovné 
ručičky JMK – cesta k řemeslu“ pořáda-
ného Střední školou stavebních řemesel 
v Brně Bosonohách.

Naši žáci měli možnost si v dílnách 
SŠSŘ – Brno Bosonohy vyzkoušet svoji 
šikovnost.

Pod vedením mistrů a studentů tamní 
školy vznikly pod jejich rukama výrobky, 
které si odnesli s sebou domů.

Žáci si vyzkoušeli práci studentů v učebních oborech, které škola nabízí:
Čalouník – šití čalounického knoflíku, zatloukání hřebíčků
Umělecký truhlář – vyřezávání zvířátek na dekupírovací pile
Klempíř – zhotovování ozdobného plechového květu
Tesař – sestavování modelu vazby, soutěže v zatloukání hřebíků
Truhlář – montáž dřevěného autíčka
Projekt se všem žákům velmi líbil, dokonce dostali balíček s občerstvením.
Doprovázející učitele potěšilo pěkné přijetí ze strany brněnských pedagogů 

a také pochvala našich žáků za chování a celkovou spolupráci během celého po-
bytu v dílnách.

Ing. Eva Kolegarová, Mgr. Zdenka Schlosserová, Mgr. Bc. Dana Jelínková



18 HERALT 19HERALT

„Evropa v koláži napříč časem i kulturami“

Žáci sedmé a deváté třídy se v hodinách výtvarné výchovy zapojili do soutěže, 
kterou uspořádal Dům zahraničních služeb – Národní agentura pro evropské vzdě-
lávací programy. Jejich úkolem bylo vytvořit koláž na zadaná témata minimálně 
z poloviny pomůcek, které na její tvorbu od vyhlašovatele soutěže obdrželi. Práce 
to nebyla snadná, ale určitě jsme se jí zhostili se ctí. V současné době čekáme na 
vyhodnocení soutěže. Kolektiv deváté třídy tvořil koláž na téma „Dějiny Evropy“, 
sedmá třída pak na téma „Cestování Evropou“.



20 HERALT 21HERALT

Prvňáčci a my. My a prvňáčci.
To je název projektu spolupráce nejstarších a nejmladších žáků naší školy, kte-

rý úspěšně probíhal už i v minulém školním roce. Letošní deváťáci prvňáčky ve 
škole přivítali a předali jim obrázky, které pro ně vytvořili. Další návštěvu v první 
třídě plánujeme před Vánoci. Deváťáci pro naše nejmladší v hodinách praktických 
činností také chystají drobné dárečky.

Předvánoční tvoření
Jako každý rok i letos v předvánoč-

ním období využíváme hodin výtvarné 
výchovy a praktických činností na II. 
stupni k výrobě dekoračních i užitkových 
předmětů, které děti použijí nejen pro vý-
zdobu svého domova, ale i jako dárečky 
pro své blízké. Tradičně z koupených 
součástí vyrábíme skládací figurky, které 
nás vždy potěší. Také vyrábíme různá přáníčka, jmenovky a podobné drobnosti 
z papíru. Další tradicí je výroba nejrůznějších keramických předmětů - tvoření 
z hlíny, kterou nám dodává pan Spišák, jemuž tímto oficiálně děkujeme. Kromě 
výrobků, které si žáci odnesou domů, vytvářejí i dílka, která jsou využita při vý-
zdobě ve škole. Mgr. Bc. Dana Jelínková



20 HERALT 21HERALT

Kdo si hraje nezlobí

Už je to dávno, kdy jedinou tvořivou hračkou pro děti byla stavebnice. V dneš-
ní době, v době nejrůznějších variant merkuru, lega, panenek, smart games a pře-
devším různých počítačových her je jen těžké děti zabavit tak, aby je hra bavila 
a rozvíjela zároveň. Ve školní družině se s dětmi snažíme znovu najít kouzlo hraní 
si se stavebnicí Chevou. Zadáme si téma a ve dvojicích nebo ve větších skupinách 
stavíme nejen domy, auta, ale i složitější vynálezy, které nám pomáhají v životě, 
pohádkové postavy i naše přání. Je úžasné sledovat, jak se děti zaujmou danou 
myšlenkou, jak ji umějí ztvárnit a jak dokážou spolu spolupracovat. Nakonec nás 
vždy čeká výstava našich výtvorů a jejich zhodnocení. V tomto případě opravdu 
platí heslo – Kdo si hraje, nezlobí. 

Petra Březinova

EKOŠKOLA

PROJEKT „KYSELÉ DEŠTĚ“

Kyselý déšť je definován jako typ srážek s pH nižším než 5,6. Normální déšť 
má pH mírně pod 6. Toto přirozené okyselení způsobuje oxid uhličitý, dále oxidy 
síry pocházející mimo jiné ze spalování fosilních paliv. Kyselý déšť byl poprvé 
objeven v Manchesteru v Anglii. Termín kyselý déšť byl užívaný už roku 1872. 
Robert Angus Smith našel vztah mezi kyselým deštěm a znečištěným ovzduším. 
Také objevil, že kyselý déšť vede k ničení přírody – lesů, vod i půdy.

Projektu „Kyselé deště“ se žáci naší 
školy věnují již více než 10 let. Letos 
měřili kyselost srážek na stanovišti před 
školou osmáci – Luboš Sedláček a David 
Navrátil. Zjistili, že za období 1.–30. 11. 
2013 napršelo do měřící nádoby celkem 
114 ml srážek, což je ve srovnání s po-
měrně slabými srážkami v roce 2012 
mnohem větší množství. Občané Zbra-
slavi letos netopili tolik, aby se to nega-
tivně promítlo do kvality srážek. Deště 
pH 5,4 byly pouze mírně kyselé.

Mgr. Zdenka Schlosserová, 
koordinátor ekologické výchovy



22 HERALT 23HERALT

Projekt „Obrázky pro Tondu“

V minulých letech na naší škole proběhl velmi zajímavý a hravý program 
o třídění odpadů „Tonda Obal na cestách“, který organizuje firma EKOKOM. Le-
tos jsme touto firmou byli vyzváni, abychom se zúčastnili projektu „Obrázky pro 
Tondu“, který navazuje na zmíněnou akci. 

Žáci VI. a VII. třídy se zapojili do vytváření výtvarných děl na vypsaná témata 
– samozřejmě se všechna týkala problematiky třídění odpadů. Zúčastnilo se cel-
kem 28 žáků, z jejichž prací jsme vybrali celkem 16 obrázků, které jsme zaslali 
do soutěže. Bohužel ve chvíli psaní tohoto příspěvku ještě neznáme výsledky, ale 
doufáme v dobré umístění, protože naše práce byly zdařilé (jak můžete vidět na 
fotografiích).

Od firmy EKOKOM jsme také (v rámci účasti uč. Mgr. Bc. Dany Jelínkové na 
velmi inspirativním semináři v Brně) získali pěkné pomůcky k problematice třídě-
ní odpadů a jeho následném zpracování pro naše žáky. Pro Vaši inspiraci uvádíme 
i pro veřejnost zajímavé internetové stránky, kde lze nejen najít informace, ale 
i pobavit se: www.tonda-obal.cz, www.jaktridit.cz, www.ekokom.cz.

Mgr. Bc. Dana Jelínková

FK ZBRASLAV

Sezona 2012 / 2013 

A – mužstvo:
V zimní přestávce se nepovedlo posílit mužstvo o avizované posily, navíc 

zbraslavský fotbal definitivně opustil Ing. Mirek Buchta, který přestoupil do Ná-
měště. A tak na jaře pokračovalo trápení střelců a nervozita vzrůstala při sledování 



22 HERALT 23HERALT

mužstev z 1.B třídy, která by mohla sestoupit do okresního přeboru. A – mužstvo 
si definitivní účast v okresním přeboru zajistilo prakticky až v posledním utkání 
v Ořechově vítězstvím 1:0. V konečné tabulce jsme se umístili na 10. místě se 
skórem 28:27 a 33 body. Překvapivě se hrálo lépe venku, než doma. V počtu ob-
držených branek jsme měli nejlepší obranu, ale o kvalitě střelců svědčí fakt, že 
3 nejlepší střelci dali po 4 gólech za celou sezonu.

B – mužstvo:
V konečné tabulce IV.C třídy se mužstvo umístilo na 12. místě se skórem 

34:100 a 22 body. Mužstvo se vyrovnalo soupeřům ze spodní části tabulky, na 
vedoucí mužstva však nemělo. Navíc „utrpělo“ dva kontumační výsledky, pro-
tože se k utkáním hraných na hřišti soupeřů nedostavil potřebný počet hráčů. 
Nefungovala ani plánovaná podpora A – mužstvu, kde by potřební střelci po-
mohli útočnému pojetí hry. Nejlepšími střelci B – mužstva tak byli Mirek Dobiš 
a Patrik Heller, oba s 6 góly.

Žáci:
V okresním přeboru starších žáků naši hráli podle svých možností a schopností 

a obsadili, stejně jako na podzim 8.příčku se skórem 44:96 a ziskem 15 bodů. 
Potěšitelný je fakt, že již mezi žáky se objevují individuality, které mohou být pří-
nosem pro mládežnickou kopanou ve Zbraslavi. Nejlepším střelcem mužstva byl 



24 HERALT 25HERALT

Roman Dufek se 16 góly a hned za ním David Navrátil, který soupeřům nastřílel 
gólů 13.

Přípravka:
Naši nejmenší – starší přípravka – pod vedením trenérů Vladimíra Mohelského 

a Ing. Jaroslava Modla se umístili na pěkném 4. místě ve III.třídě. Potěšující je 
nejenom zájem malých hráčů, ale také přízeň rodičů, bez kterých by to nemohlo  
dobře fungovat. Přípravka získala 25 bodů se skórem 70:62. Nejlepší střelec byl 
Dmytro Zgoba s 25 góly a tím byl i na předních místech tabulky střelců III. třídy. 
Následovali jej Ladislav Mohelský s 19 góly a David Sedláček s 11 góly.



24 HERALT 25HERALT

Ženy:
Pro dívky, které ještě před rokem hrály jako žákyně, byla samozřejmě účast 

v ženské Moravsko – slezské divizi zásadní kvalitativní změnou. Bylo jasné, že 
v utkáních s fyzicky i herně vyspělými soupeřkami bude to někdy otázka počtu 
gólů v naší brance, ale přesto naše děvčata bojovala vždy do posledního dechu. 
Bohužel ani tomuto družstvu se v průběhu soutěže nevyhnula zranění, a tak ke 
konci sezóny, kdy trochu povolila i morálka, zůstalo trenérům Josefu Sedlákovi 
a Ing. Broňkovi Holoubkovi pouhé torzo. Protože se kádr dívek po letních prázd-
ninách prakticky rozpadl, bylo jasné, že při posledním domácím utkání s druž-
stvem Studence vidíme na fotbalovém hřišti ve Zbraslavi děvčata naposledy. Byl 
to ale úspěšný pokus a osvěžení fotbalových soutěží u nás a možná, že se k nám 
ženská kopaná po čase vrátí.

Stará garda:
Dobrá parta kamarádů se kterými je vždy legrace a kteří na zeleném trávníku 

v boji o míč dávají do hry vše. Disciplinou, docházkou a smyslem pro  kolektiv by 
mohli být příkladem mnohým mladým hráčům. Kromě domluvených přátelských 
utkání s ostatními mužstvy starých gard je vždy hlavní událostí již tradiční turnaj 
s mezinárodní účastí, kterého se letos zúčastnilo 6 mužstev. Vítěznou trofej si 
odvezla stará garda Zastávky, která se však posílila několika aktivně působícími 
hráči. Hoši ze staré gardy však vypomáhají při všech akcích FK Sokol, jako je 



26 HERALT 27HERALT

příprava a pořádání čarodějnické noci, dětský den, stavění máje před zbraslavskou 
poutí a jsou také velkou posilou při brigádnických akcí.

Sezona 2013 / 2014

Rozlosování všech soutěží v rámci okresu Brno-venkov bylo ve velice krátké 
době po ukončení jarní části soutěží roku 2012/2013. Proto se výbor FK Sokol 
sešel se všemi trenéry, aby podle personálního obsazení jednotlivých kategorií 
mohla být zaslána na OFS přihláška do soutěží na nový ročník. Dále bylo rozhod-
nuto, že FK Sokol neobešle přihlášku pro B – mužstvo dospělých, místo tohoto 
mužstva bude přihlášen dorost, jako základna pro A – mužstvo.

Bylo obsazeno 5 soutěží:
– A – mužstvo okresní přebor – trenér Jiří Kytlica
– dorost okresní přebor – trenér Josef Sedlák
– starší žáci okresní přebor, skupina B – trenér Ing. Broněk Holoubek
– mladší žáci okresní přebor, skupina B – trenér Bc. Vladimír Mohelský
– mladší přípravka okresní přebor, skupina B – trenér Ing. Jaroslav Modl

FK Sokol Zbraslav jako jeden z mála oddílů OFS má ve hře širokou škálu mlá-
dežnických mužstev. Krize, která se v okresním fotbale začíná objevovat, má za 



26 HERALT 27HERALT

následek i ten fakt, že v celém okrese existuje pouze jedna třída dorostu, v průběhu 
podzimu se i odhlašuje několik oddílů z mládežnických soutěží a oddílům začínají 
chybět i hráči, vlastní odchovanci, pokud jim finanční injekce nezajišťují možné 
hostování hráčů na zkvalitnění kádru. S touto skutečností se setkali i členové vý-
boru FK Sokol, kteří chtěli doplnit kádr A – mužstva za zraněné a chybějící hráče. 
Buď to bylo naprosto zamítavé stanovisko k hráči, který již ve Zbraslavi hostoval, 
nebo finanční požadavky pro hostování hráče byly neúměrně vysoké.

Pohárová kopaná:
V 1.kole okresního poháru vyhrálo naše A – mužstvo na půdě Babic u Rosic 

2:1 a ve 2. kole se mělo utkat s Řeznovicemi. Termín utkání byl OFS stanoven 
na středu, tedy pracovní den a navíc v tomto termínu hrál dorost své mistrovské 
utkání. Výbor FK požádal z tohoto důvodu soupeře o změnu termínu o 1 týden, ale 
Řeznovice nakonec na změnu termínu nepřistoupili. Naši v neúplné sestavě tak na 
pohár neodjeli a prohráli kontumačně. Soupeř získal bez boje 2.000,- Kč (a o to 
jim šlo), což je odměna pro účastníka semifinále.

A – mužstvo:
Kádr mužstva se oproti jarním kolům v podstatě nezměnil, z mužstva odešel 

na hostování do Zakřan Martin Žák, mateřský oddíl nedal souhlas s hostováním 
Lubomíra Lišky. Cílem bylo na podzim získat potřebný počet bodů, aby se na 
jaře 2014 neopakovala situace z loňské sezony. Bohužel bez střelců a vítězství 
se toto příliš nedařilo, A – mužstvo se stalo v okresním přeboru „králem remíz“, 
protože ze 14 utkání celkem 8krát remizovalo a pouze 2krát vyhrálo. Tomu odpo-
vídá i umístění na 12. místě tabulky se skórem 10:20 a 14 body. Nejlepší střelec 
po podzimní části je Marek Vít se 3 góly. V polovině podzimní části se podařilo 
zajistit hostování dvou zkušených hráčů, ale ani těm se nevyhnula zranění. Trochu 
zarážející je laxní přístup některých hráčů, kteří nechávají kamarády a trenéra ve 
stresových situacích.

Dorost:
Mužstvo dorostu vzniklo z „domácích“ hráčů odpovídajícího věku a bylo 

doplněno o hostující borce. S mužstvem to zkouší i někteří starší žáci, aby se již 
otrkali v této kategorii. Družstvo se vlastně na podzim sehrávalo, ale předvádělo 
docela pohledný fotbal a chybělo i potřebné štěstí v některých rozhodujících mo-
mentech. Dorostenci díky rozlosování museli také absolvovat mistrovská utkání 
v režimu neděle – středa – neděle a to již trenér A – mužstva pokukoval po hráčích, 
kteří by mohli doplnit kádr A – mužstva. Dorostencům po podzimu patří 14. místo 
s 8. body a skórem 15:40.



28 HERALT 29HERALT

Starší žáci:
Po podzimní části soutěže 

se drží žáci v horní polovině 
tabulky na 4. místě, s 13 body 
a skórem 12:19. Nejlepší  stře-
lec mužstva je David Navrátil 
s 5 góly. Je vidět, že poctivý 
přístup trenéra Ing. Broňka  
oloubka přináší své ovoce.

Mladší žáci:
Zdánlivě horší pozici 

v tabulce mají mladší žáci, 
ale nutno říci, že spodní část 
tabulky je velmi vyrovnaná a na jaře si svoje postavení mladší žáci mohou vylep-
šit. Momentálně drží 9. místo se ziskem 4 bodů a skórem 17:47. Nejlepší střelec 
je Dmytro Zgoba s 6 góly, těsně následován Ladíkem Mohelským s 5 góly. Po-
těšitelný je i zájem rodičů, kteří mimo jiné zajišťují dopravu žáčků na utkání na 
hřištích soupeřů.

Mladší přípravka:
O tomto mužstvu by se mohlo říci, že je to „skokan roku“. Oba trenéři mají 

k dispozici dostatek fotbalového potěru a je radost sledovat, jak prožívají své zá-
pasy. Mají i věrnou diváckou kulisu, jsou to opět rodiče a další rodinní příslušníci, 
kteří zápasům dodávají správnou atmosféru. Přípravka je na 6. místě se ziskem 11 
bodů a skórem 57:98. Nejlepší střelec Jakub Modl nastřílel soupeřům již 26 gó-
lů.Pokud chcete znát aktuální výsledky a dění přípravky, stačí si najít jejich nové 
webové stránky www.pripravka-zbraslav.webnode.cz. Myslím, že je i co závidět.

Kulturní akce:
FK Sokol Zbraslav uspořádal večer 30. dubna již tradiční čarodějnickou noc, 

kterou hudebně zpříjemnila skupina Bobrmen. Příprava akce byla narušena vlou-
páním neznámého pachatele do občerstvení v kabinách, které musela vyšetřovat 
Policie ČR.

V neděli 30. června se konal na hřišti úspěšný Dětský den, tentokrát rozšířený 
o řadu atrakcí. Díky sponzorům se všem zúčastněným dostalo sladké odměny. 
Milým zpestřením byla ukázka požárního útoku mladými hasiči SDH Zbraslav. 
Již tradičně odpoledne doprovázel hudbou Milan Krutiš.

Jako každým rokem uspořádal FK Sokol předpouťovou i pouťovou zábavu. 



28 HERALT 29HERALT

V sobotu 31 .srpna opět členové FK a jejich příznivci postavili klasickým 
způsobem překrásnou nazdobenou májku na prostranství před Kulturním domem. 
V neděli se počasí trochu pokazilo a tak Polužanka vyhrávala svým příznivcům na 
sále Kulturního domu.

V první polovině roku 2014 plánuje FK Sokol uspořádat sportovní ples v sobo-
tu 15. února, na 30. dubna je opět plánovaná čarodějnická noc a na konci školního 
roku Dětský den.

Brigádnická činnost:
Nutno podotknout, že brigády zajišťuje pouze úzký okruh nadšenců a kama-

rádů, kterým není lhostejný stav sportovního areálu FK. Před zahájením jarní 
soutěže bylo dokončeno obložení v kabinách a namontovány elektrické přímo-
topy pro zlepšení tepelné pohody. Na travnaté tribuně nad spodním hřištěm byla 
dokončena montáž laviček pro zvýšení pohodlí návštěvníků mistrovských utkání. 
Členové FK provedli v obci jarní a podzimní sběr železného šrotu, aby tak získané 
finanční prostředky mohly být použity na provoz klubu. Výbor FK Sokol tímto 
děkuje všem občanům, kteří vyřazený kovový materiál fotbalistům přenechali. 
V podzimním období byla provedena prořezávka stromů za východní brankou na 
horním hřišti, řada stromů byla již ztrouchnivělá a hrozilo nebezpečí polámání 
a poškození majetku, nebo zranění osob.

Neocenitelnou zásluhu na všech pracích a údržbě areálu v provozuschopném 
stavu má Josef Sedlák, který zajišťuje přípravu obou hracích ploch, ale také služ-
by, které jsou se všemi akcemi FK spojeny.

Poděkování:
Po více jak 40-ti létech ukončila spolupráci se zbraslavským fotbalem paní 

Františka Frecerová, která zajišťovala praní dresů pro všechna mužstva FK. Mož-
ná to někteří hráči brali naprosto za samozřejmou věc, že když přišli do kabiny, 
tak na ně čekaly čistě vyprané kompletní dresy, se kterými mohli potom na hřišti 
reprezentovat svoji obec. Po každém mistrovském, nebo přátelském utkání tak 
bylo možno na zahradě u Frecerů (v případě nepříznivého počasí doma) vidět 
rozvěšené dresy, aby zase mohly být na nejbližší utkání použity.

Výbor FK Sokol Zbraslav tímto děkuje paní Františce Frecerové za její obě-
tavou práci a panu Zdeňku Frecerovi za jeho přínos pro zbraslavský fotbal. Do 
dalších let přejeme oběma hodně zdraví !

Text a foto: Petr Woletz



30 HERALT 31HERALT

SDH ZBRASLAV
HASIČSKÁ VODA 2013

Člověk by nevěřil, jak je složité domluvit se na jeden víkend o prázdninách! 
To asi všichni dobře znáte, ale nakonec se podařilo a po několika zrušených termí-
nech jsme konečně vyrazili ve středu 7. srpna na „hasičskou vodu“. Posádku ne-
třeba jmenovat, prostě zdravé jádro. J Přeskočila bych jízdu vlakem, ta probíhala 
podle očekávání (zásob bylo dostatek J).

Po pětihodinové vyčerpávající jízdě nás přivítalo krásné deštivé počasí ve 
Vyšším Brodu, kde jsme se utábořili a připravili na čtyřdenní sjezd divoké a čisté 
řeky Vltavy. J

Naše posádka byla skutečně originální. Myslím, že už při prvních pokusech 
vydat se po proudu, nás nešlo přehlédnout, teda spíš přeslechnout. Byli mezi námi 
jak zdatní vodáci (že pane Smutný?), tak i začátečníci, kteří ne vždy svým počíná-
ním kolegům jízdu usnadňovali (že Ádo?).

Když se hned na prvním jezu 2 účastníci naší výpravy „udělali“, věděli jsme, 
že o zábavu bude postaráno. Tato „voda“ ale nebyla jen tak ledajaká, nechybělo 
mnoho a tradiční vodácký pozdrav AHÓÓÓJ byl změněn na ČAU ČAU! Nebo 
alespoň my si tento pozdrav rychle osvojili.

I přes nepřízeň počasí, kterou se přece hasiči nenechají zaskočit, jsme zdárně 
sjeli celou trasu Vyšší Brod – Zlatá Koruna, odkud nás opět čekala dlouhá cesta 
domů. Pokud Vás zajímá více o tomto dobrodružství, vydejte se příště s námi! 
ČAU ČAU!



30 HERALT 31HERALT

Mladí hasiči 

Od roku 2011 se ve Zbraslavi znovu obnovila činnost družstva mladých hasi-
čů, mladší žáci 6–11 let, starší žáci 11–15 let. Mládež se schází pravidelně jednou 
týdně, dále se účastní soutěží a rovněž se podílí na kulturním dění v obci - tříkrá-
lová sbírka, Ostatky, dětský karneval.

V současnosti se schází 11 starších a 7 mladších žáků pod vedením Pavla 
Frankla, Stanislava Pirochty a Jarmily Franklové. V celoroční soutěži Plamen 
2012/2013 mladší žáci obsadili 4. místo, starší žáci 8. místo, na závodu požární 
všestrannosti v Hostěnicích se mladší žáci umístili na 6. místě, starší žáci na 3. 

místě. Proběhly rovněž ukázky  
požárního útoku ve Zbraslavi 
a v Újezdě. Společně jsme se 
podívali do technického mu-
zea a zájemci rovněž zavítali 
na exkurzi na hasičskou stani-
ci Lidická v Brně. 

Děkujeme všem, kteří nás 
jakýmkoli způsobem podpo-
rují. 

Za SDH Zbraslav Jarmila 

a Pavel Franklovi



32 HERALT 33HERALT

Jednotka SDH 

je tvořena 14-ti členy: 3 velitelé družstev, 6 strojníků a 5 hasičů:
Velitelé: David Krutiš, Pavel Frankl a Vladimír Smutný mladší 
Strojníci: Petr Sedmík, Marcel Doubek, Aleš Svoboda, Lukáš Švaříček a bratři  
Adam a Lukáš Smutní
Hasiči: František Dvořák, Vladimír Smutný st., Jan Sedmík, Tomáš Brym a Miloš 
Kaláb 
Deset členů je proškoleno pro použití izolačního dýchacího přístroje, který pravi-
delně používají. Všichni členové mají absolvovány zdravotní prohlídky.
Strojníci i velitelé se zúčastňují cyklického školení, které bývá pravidelně na za-
čátku roku.
Členové jednotky se pravidelně scházejí při výcviku, školení, údržbě techniky 
i hasičky.
Výjezdní čas se nám daří okolo 5-ti minut. ( dle vyhlášky JPOIII je výjezd do 10-ti 
minut).

V roce 2013 jsme byli krajským operačním střediskem (KOPIS) povoláni k těmto 
zásahům:
1) 8. 2. 2013 – Příbram na Moravě – požár osobního automobilu
 Jednotka byla vyslána k požáru osobního automobilu. Nasazen vysokotlaký 

proud (VTP).

2) 6. 4. 2013 – Velká Bíteš – požár zahradní chaty
 Jednotka vyslána k požáru zahradní chaty, po příjezdu už zasahovali místní 

jednotky HZS Velká Bíteš. Požární asistence.

3) 3. 8. 2013 – Příbram na Moravě – požár pole

4) 3. 8. 2013 – Příbram na Moravě – opět požár pole
 Jednotka vyslána 2krát k požáru pole. Nasazeny proudy„C“ spolupráce s HZS 

Rosice a SDH Zastávka

5) 20. 8. 2013 – Zbraslav – podezření na požár lesa – planý poplach

6) 24. 8. 2 013 – Zbraslav – požár dřevěné boudy – Trhovice
 Jednotka vyslána k požáru nízké budovy při ulici Jiráskova.
 Po příjezdu na místo zásahu byl zjištěn požár dřevěné boudy v těsné blízkosti 

lesa o rozměru 3x4m ve 3. fázi požáru 
 Nasazen 1x proud „C“ a 2x VTP



32 HERALT 33HERALT

7) 20. 9. 2013 – Příbram na Moravě – požár zahradní chaty
 Jednotka vyslána k požáru nízké budovy. 
 Po příjezdu na místo zásahu byl průzkumem zjištěn požár dřevěné chaty v za-

hrádkářské oblasti o rozměru 6x6m ve 3. fázi požáru.
 Nasazen 1x proud „C“ a 1x VTP, dále spolupráce s ostatními jednotkami při 

hašení, vyklízení objektu a dohašování požáru.

 25. 9. 2013 – Zbraslav – požár osobního automobilu – vápenice
 Na místo zásahu jsme vyjeli dopravním automobilem Avia-A21 z důvodu 

opravy zásahového automobilu CAS25 LIAZ. Použity jednoduché hasební 
prostředky a dále spolupráci s PS Rosice při hašení

V červnu 2013 jsme v restauraci U Králů uspořádali přátelské posezení pro 
členy SDH jako odměnu za vykonanou práci. 

Požární sport 
Tým mužů Zbraslav  

Na začátku sezony jsme se opět pozitivně naladili vítězstvím na obvodním 
kole v sousedním Újezdu, což se nám podařilo již počtvrté za sebou. Ve Žďárské 
lize to letos určitě nebylo optimální a nesplnilo to zcela naše představy, ale přesto 



34 HERALT 35HERALT

jsme podávali lepší výkony než loni. Odměnou nám bylo zlepšení o jeden stupínek 
a tedy celkové 8. místo, což z počtu 23 pravidelných účastníků závodů ligy není 
tak špatný výsledek. Ještě musím zmínit, že jde vlastně o druhé nejlepší celkové 
umístění našeho družstva mužů ve Žďárské lize v historii (nejlepší 6. místo 2011). 
O letošní lepší formě svědčí i to, že jsme si vylepšili i náš nejlepší dosažený čas, 
který činí 17,46 a dosáhli jsme ho v Herolticích. Z pohárových závodů bych 
zmínil úspěšné vystoupení v Mělčanech, kde po 3. místě v základním kole jsme 
vyhráli finále. Další dobré vystoupení bylo v Moutnicích, kde jsme sice předvedli 
náš nejlepší čas na tamních závodech, ale na další obhajobu vítězství to bohužel 
nestačilo.

Celkem jsme odjeli 18 závodů.
Členové týmu: Smutný Vladimír, Smutný Lukáš, Brym Tomáš, Krutiš David, 

Doubek Marcel, Božek Petr, Sedmík Jan, Zvolánek Lukáš (Stanoviště), Svoboda 
Petr (Velká Bíteš)

Letošní soutěže
Újezd u Rosic 28. 4.  1. místo postupová
Velké Meziříčí 11. 5. 18,25 8. místo Žďárská liga
Litava 12. 5. 18,02 8. místo ŽL

Pyros 25. 5. 19,48 10. místo Exhibice 
- výběrová BVV

Netín 2. 6. 18,95 8. místo ŽL
Střelice – nástřikové terče 2. 6. 9. místo pohárová
Krokočín 22. 6. 17,97 6. místo ŽL
Moutnice – nástřikové terče 29. 6. 24,31 3. místo pohárová
Vranín – noční 29. 6. pohárová
Radostín nad Oslavou 21. 7. 21,86 20. místo ŽL
Jasenice 3. 8. 18,91 10. místo ŽL
Olší 4. 8. 17,81 5. místo ŽL
Mělčany 17. 8. 17,8 3. místo pohárová
Heroltice 24. 8. 17,46 9. místo ŽL
Katov 25. 8. 18,63 5. místo ŽL
Čikov 7. 9. 17,89 6. místo ŽL
Lhotky (SDH Lhotky) 15.9. 18,47 12. místo ŽL
Lhotky 
(SDH Lhotky - sport) 22.9. 18,43 12. místo ŽL

Maršovice 28.9. 18,36 5. místo ŽL



34 HERALT 35HERALT

Tým žen Zbraslav

Po tom, co loni ukončila 
většina členek týmu kariéru, 
jsme začali letos budovat nový 
tým. A jak to tak bývá, začátky 
nebývají lehké. První polo-
vina sezony byla „testovací“. 
Během ní se nám vykrysta-
lizovala sestava, ale zůstalo 
pouze 6 děvčat, a proto jsme 
byli rádi, že si sestry Večeřovy 
prodloužily sportovní kariéru 
a pomohly nám.

Na obvodním kole holky 
potvrdily roli jasného favorita 
a bez problémů zvítězily. Ve 
Žďárské lize začaly výkony 
stoupat až po stabilizování 
sestavy, tj. po závodech v Ra-
dostíně. Od té doby se holkám 
povedlo (až na dvě výjimky) 
podávat vyrovnané kvalitní 
výkony pod hranicí 19 vte-
řin. Dvakrát jim to vyneslo 
stupně vítězů, v Katově druhé 
místo a ve Lhotkách dokonce 

poprvé v historii stupínek nejvyšší, v dříve pro nás nemyslitelném čase (teď již 
rekordním) 17,18. Po úspěšné druhé polovině ligy se celkově děvčata dokázala 
protlačit do nejlepší pětky, což je hned druhé nejlepší umístění v historii. Na po-
hárových závodech se holky dokázaly umístit na předních příčkách. Ve Lhotcích 
vyhrály a v Moutnicích byly druhé. Velkým úspěchem bylo vítězství na Pyrosu, 
což je výběrová soutěž na brněnském výstavišti, které se účastní i extraligové 
týmy.

Celkem odjela děvčata 17 závodů.
 
Členky týmu: Holánková Klára (Velká Bíteš), Sklenářová Alena, Horáková 

Dana, Zemanová Aneta, Havlátová Hana (Stanoviště), Matějová Aneta (Lomni-
ce), Večeřová Terka, Večeřová Lenka + Obvodní kolo Večeřová Marie



36 HERALT 37HERALT

Letošní soutěže
Újezd u Rosic 28. 4.  1. místo postupová
Velké Meziříčí 11. 5. 24,74 9. místo Žďárská liga
Litava 12. 5. 19,76 7. místo ŽL

Pyros 25. 5. 18,77 1. místo Exhibice 
- výběrová BVV

Netín 2. 6. 32,62 14. místo ŽL
Krokočín 22. 6. 19,12 6. místo ŽL
Moutnice – nástřikové terče 29. 6. 28,99 2. místo pohárová
Radostín nad Oslavou 21. 7. 19,22 5. místo ŽL
Jasenice 3. 8. 18,63 4. místo ŽL
Olší 4. 8. 18,61 4. místo ŽL
Horní Lhotice 17. 8. 1. místo pohárová
Heroltice 24. 8. 18,83 5. místo ŽL
Katov 25. 8. 18,18 2. místo ŽL
Čikov 7. 9. 19,06 8. místo ŽL
Lhotky (SDH Lhotky) 15. 9. 17,18 1. místo ŽL
Lhotky (SDH Lhotky - sport) 22. 9. 20,24 9. místo ŽL
Maršovice 28. 9. 18,42 4. místo ŽL

Závěrem bych chtěl za sbor poděkovat za příkladnou práci všem členům týmů 
a především všem, kteří pomáhají požární sport v naší obci dále rozvíjet a lépe tak 
reprezentovat naši obec a sbor.

Jan Sedmík ml.

Co nového mezi ZUBRy
Turnaj v pexesu 

Podzimní dlouhé podvečery jsou ideální příležitostí k hraní stolních her. Neji-
nak tomu bylo i v pátek 11. října na zbraslavské faře. Tam se totiž uskutečnil další 
ročník soutěže v pexesu. Letošní turnaj byl mimořádně vydařený, především co se 
týká účasti. Pozvání totiž ráčilo přijmout hned 19 předškoláků, školáků i poškolá-
ků. Konkurence tak byla velká a boje nelítostné. 

V základní části sehrál každý účastník hned čtyři partie, pokaždé s jinými 
soupeři, přičemž každá nalezená dvojice mohla rozhodnout o jeho postupu či 
nepostupu do finále. Tam se probojovalo jen 7 nejlepších. A kdo že nakonec byl 



36 HERALT 37HERALT

ze všech nejlepší? Dosavadní 
suverénce Maruš Večeřové 
letos „vypálil rybník“ Ladík 
Mohelský, který finálový sou-
boj těsně ovládl. Na Maruš tak 
zbyla „jen“ stříbrná medaile, 
pomyslný bronz bral Tomáš 
Březina. 

Sláva vítězům, díky všem 
zúčastněným a především 
organizátorovi Luďkovi, kte-
rý zařídil, že vše šlo jako po 
másle. 

HRad

Zbraslavský pamatovák

Na tomto místě měla být reportáž ze soutěže Zbraslavský pamatovák, tedy 
klání, ve kterém soutěžící poměřují, co si zapamatují. Bohužel, zapomněl jsem už, 
jak soutěž dopadla, a také si nemohu vzpomenout, kam jsem dal papír s výsledky 
soutěže. Jediné, co mi ještě trochu utkvělo v hlavě, je to, že soutěžit přišlo asi 12 
borců a borkyň nejrůznějšího věku. Také si matně vybavuji, že jsme zkoušeli pět 
různých typů paměti, vizuální, verbální, numerickou, dlouhodobou a tu pátou. 

Spíš než o soutěž se ovšem jedná o sebepoznání. Každý z účastníků si může 
na vlastní kůži osahat, jaký typ paměti mu nejvíce vyhovuje a může tyto znalosti 
převézt do svého studia nebo zaměstnání. 

Někteří ovšem, jako třeba Petra Brychtová, Adam Nováček nebo Tomáš Strašák, 
si víceméně dobře poradili se všemi disciplínami a obsadili i v tomto pořadí první tři 
místa. Gratulujeme. A všem vítězům i horším vítězům přeji, aby si toho v budouc-
nosti zapamatovali co nejvíce, zvlášť v případech, kdy opravdu o něco půjde. 

Uf, to jsem si oddychl, že jsem si vzpomněl na to, co jsem chtěl soutěžícím 
popřát, takže sláva vítězům a… a jak to bylo dál si už opravdu nepamatuji…

LuStr

Špionská zpráva ze Zbraslavi 
Během naší dovolené na Šumavě jsme při listování atlasem narazili na Zbra-

slav. Jedná se o osadu nedaleko od Sušice. Tak jsme si řekli, že je to pěkné, že 
i v takto vzdáleném místě existuje obec stejného jména.



38 HERALT 39HERALT

Shodou okolností jsme se druhý den dostali kousek k Sušici a všimli jsme si, 
že obec, kterou jsme projížděli, leží jen kousek od „šumavské“ Zbraslavi. Nelenili 
jsme a otočili automobil, abychom vám podali zprávu, jak žijí Zbraslavané v šu-
mavských hvozdech. Odbočili jsme z hlavní silnice na méně hlavní, potom ještě 
na další méně hlavní, až na tu úplně nejméně hlavní. Tato polní cesta, na kterou se 
vydalo na šířku jedno auto, nás dovezla k jakémusi statku bez označení. Ano, to je 
ta šumavská Zbraslav.

Tamní obyvatelstvo bylo trošku plaché, když uviděla náš vůz, ale my jsme se 
ohlásili jako přátelé a přesvědčili je, že proti nim nebudeme bojovat. S domorodci 
jsme potom hovořili o krásách Zbraslavi u Brna a krásách Zbraslavi na Šumavě. 
Nakonec jsme se vyfotili a podepsali pakt o neútočení a vzájemné spolupráci.  

Závěrečná zpráva z naší cesty: obyvatelstvo Zbraslavi na Šumavě je družné, 
důvěryhodné a určitě nikdo asi z těch šesti lidí, kteří tam žijí, nemá v úmyslu 
rozšiřovat svá území na úkor jiných Zbraslaví. A pokud se tam někdy budete chtít 
podívat, klidně můžete, ale více než dvě stavení asi neuvidíte.



38 HERALT 39HERALT

Zprávy z farnosti
Koncert skupiny Žalozpěv 

Krásným úvodem do adventu byl koncert skupiny Žalozpěv, která navštívila 
náš kulturní dům v neděli 1. prosince. Jirka Nohel, kapelník a autor, patří mezi nej-
lepší básníky krajiny u nás, a s náladou textů velice dobře koresponduje i hudba. 
Ve čtyřčlenné skupině je kromě kapelníka flétnistka Markéta Šťouračová, hous-
lista Aleš Tomek a baskytarista Petr Novotný, který předvádí s basou neuvěřitelná 
kouzla.

V písničkách Žalozpěvu najdete dokonalé dvojhlasy melodických nástrojů 
podpořené virtuózní baskytarou a naléhavým zpěvem. Písničky plynou jako voda 
v říčkách Vysočiny, o které skupina nejčastěji hraje. Písničky dobře drží pohroma-
dě a každá z nich je takovým mikropříběhem, který graduje tehdy, když má. 

Milan Tesař, hudební publicista, napsal ve své recenzi jednoho z alb Žalozpě-
vu: „Amatérských folkových kapel u nás působí bezpočet. Některé mi do rádia 
posílají své nahrávky, jiné potkávám v létě na festivalech, o dalších se ani nedo-
zvím. Je mezi nimi mnoho průměrných, relativně dost dobrých a několik málo vý-
borných. A do této třetí kategorie řadím i Žalozpěv z Tišnovska, který svou tvorbu 
označuje jako „akustickou hudbu z Vysočiny“. Žalozpěv je amatérská skupina 
v tom smyslu, že její produkce muzikanty neuživí. Pokud však jde o kvalitu písní 
a interpretace, pak se tato kapela může s profesionály bez problému poměřovat. 
A není to jen proto, že jednoho dlouholetého profesionála, baskytaristu Petra No-
votného (mj. Žalman & spol.), má ve svém středu.“ 



40 HERALT 41HERALT

Se skupinou Žalozpěv jsme se mohli jinýma očima podívat na Lomnici, Kuti-
ny, do Tasova, Osové Bítýšky i na jiná místa, která jsme viděli už mnohokrát, ale 
přes optiku písní Žalozpěvu jsme teprve mohli docenit jejich krásu. 

Děkujeme tedy Žalozpěvu za to, že nás naučil vnímat známé věci zase trochu 
jinak.

LuStr

ZO ČSV Zbraslav o. s.    
Kdo čaj s medem ráno pije, nestoná a dlouho žije“

S potěšením mohu napsat, že také v roce 2013 se zvýšily počty včelstev 
i včelařů na našem území. K 1. 9. 2013 jsme registrovali 29 členů s 243 včelstvy 
a 6 (zatím) nečlenů naší organizace se 46 včelstvy. Z celkového počtu je v katastru 
naší obce 142 včelstev, o které pečuje 18 včelařů. Počty včelstev se v průběhu 
roku mírně mění, proto je stanoveno datum 1. 9., ke kterému musí včelař nahlásit 
konečný počet včelstev tzv. zazimovaných Českomoravské společnosti chovatelů 
a tento počet také oznámí příslušné základní organizaci.

V roce 2013 jsme uspořádali dvě přednášky pro získání nových poznatků 
a zkušeností. 24. 2. přijal naše pozvání Ing. Veverka, který pracuje v pokus-
ném včelíně Kývalka nedaleko Rosic. Ing. Veverka nás seznámil s novými 
léčivy a léčebnými postupy používanými ve včelařství. Dalším přednášejícím 
byl Ing. Texl. Jeho přednáška s názvem „Racionalizace chovu včel“ proběhla 
23. 3. Přednášející je profesionální včelař a nám nabídl trochu jiný pohled 
na způsob včelaření. O přednášky byl velký zájem (na každé přednášce cca 
20 včelařů). Přednášky jsou plánované jako dvouhodinové, ale obě se protáh-
ly přes tři hodiny.

Starší včelaři každý rok říkají „Takový rok jsem ještě nezažil“. Většinou to 
nebývá až tak odlišné od jiných let, ale rok 2013 byl opravdu zvláštní. Zima ne 
a ne skončit. K první prohlídce úlů nás počasí pustilo až 10. dubna, to je asi o mě-
síc později než v jiných letech. V té době už měla být ve včelstvech jedna a půl 
generace nových včel, ale tentokrát matky teprve začínaly klást první vajíčka do 
buněk. Také příroda byla ve „skluzu“, takže včelstva stačila zesílet než rozkvetly 
stromy, louky a řepka. Vše vypadalo nadějně, ale přišly několikatýdenní deště. Tu 
trochu nektaru, kterou si včelky nanosily, stačily spotřebovat. Mezitím vše odkvet-
lo. Snůška květového medu, která u nás bývá tou hlavní, úplně vypadla a většina 
včelařů nevytočila žádný květový med. Zřejmě díky vydatným dešťům byl přetlak 
mízy ve stromech a v červnu začala snůška medovicového medu a trvala do půlky 
srpna. Opět zavládl optimismus a očekávání. Zklamání přišlo v okamžiku vložení 



40 HERALT 41HERALT

plných rámků do medometu. Med z rámku se dal velice obtížně vytáčet. Byl hustý 
a částečně zkrystalizovaný už v plástech. Bylo to způsobeno zvláštním poměrem 
glukózy, fruktózy a dalších cukrů v medu. Slabou útěchou je, že tento problém byl 
na celém území České republiky. I přes tyto potíže byl průměr vytěženého medu 
29,5 kg/včelstvo.

V srpnu jsme si také vyzkoušeli „staronový“ postup léčení včelstev proti varro-
áze. Všichni členové, i přes počáteční obavy, provedli léčbu přípravkem, který ob-
sahoval kyselinu mravenčí. Zní to asi dost tvrdě, ale kyselina mravenčí je přírodní 
látka (např. ji vylučují mravenci), neukládá se ve vosku ani v medu a po léčbě se 
bezezbytku odpaří a včely ji odvětrají z úlu.

Jedním z poslání ČSV je osvěta a propagace včelařství. Člen naší ZO Ing. Pavel 
Řehořka přednášel o životě včel a významu medu, jako zdravé potravině, dětem 
ze ZŠ a MŠ v Příbrami.

Děti dokázaly svou odvahu tím, že si nechaly po ruce chodit trubce. Na závěr 
přednášky je čekal malý test a ti nejšikovnější si odnesli malou pozornost. Aby-
chom mohli atraktivnějším způsobem představit naší činnost, zakoupili jsme ob-
razové panely s obrázky a popisem života včel a jejich produktů. Tyto panely jste 
mohli shlédnout na výstavě ručních prací v KD. Zde jste si také mohli zakoupit 
včelařské produkty.

Rád bych poděkoval vedení obce a sdružení ZUBR za spolupráci v roce 
2013.

Zajímavost na závěr: Včelí královna může v letním období naklást denně 1000 
až 2000 vajíček. 

Hmotnost nakladených vajíček se může rovnat její vlastní hmotnosti.
Miloslav Zlámal

Vlastivědný spolek
Vážení spoluobčané, 
při práci na zbraslavském almanachu vydávaném k výročím obce jsme si při 

studiu historie obce uvědomili, že poznávání dějin a reálií si zaslouží víc než na-
hodilou jednorázovou aktivitu. Událostí a věcí hodných důkladnějšího sledování 
je čím dál víc. Chceme se jim věnovat soustavně. Proto od března letošního roku 
působí pod obecním úřadem Vlastivědný spolek Zbraslav jako dobrovolné sdruže-
ní občanů. Chce poskytnout prostor pro soustavné bádání v tématech věnovaných 
Zbraslavi. 

Základním kamenem činnosti spolku je historie obce. Není to tak dávno, co 
se nám otevřely úžasné nejstarší dochované události v souvislosti s Heraldem ze 



42 HERALT 43HERALT

Zbraslavi. Na ně navazuje množství dalších, které ještě nejsou zcela zmapovány. 
Lákavé jsou i mezery a mlčení v pozdějších obdobích. Společně s historií se ale 
objevují další oblasti a události, které je vhodné připomínat, nebo alespoň nezapo-
menout (kultura, folklór, průmysl, osobnosti...).

Na pravidelných schůzkách se těmto tématům věnujeme. Vytipovali jsme ta, 
která považujeme za aktuální nebo důležitá, a, hlavně, na které nám síly stačí. 
Dovolte nám seznámit vás s činností vlastivědného spolku.

Výrazným výsledkem je zahájení budování archivu historických fotografií. 
Fotografie jsou digitálně upraveny a zvětšeny na formát A3. Budou uloženy na 
obecním úřadě a plánujeme také jejich zveřejnění na webových stránkách. Hoto-
vých je asi 80 fotografií. Výsledek práce jste mohli vidět na výstavce o pouti. Nyní 
pracujeme na jejich podrobném popisu (prostředí, osob). S tím se budeme obracet 
na pamětníky. CHCEME VÁS POŽÁDAT, ABYSTE TAKOVÉ FOTOGRAFIE 
ZAPŮJČILI, I KDYŽ JSTE TAK JIŽ V MINULOSTI UČINILI – dnes pracujeme 
s kvalitnějšími přístroji a programy. 

Dalším tématem studia jsou vojáci-rodáci z první světové války a legionáři. 
Příští rok si připomeneme 100. výročí zahájení I. světové války. U této příleži-
tosti chceme předložit publikaci s údaji o všech mužích ze Zbraslavi, kteří se 
zúčastnili válečných bojů. V elektronické podobě bude základní podoba pub-
likace přístupná na webových stránkách obce. V příštím roce bychom ji chtěli 
mít kompletní. Zjišťování faktů je mravenčí práce. Také v tomto tématu PROTO 
PŘIVÍTÁME VAŠE POZNATKY NEJEN Z RODINNÉ HISTORIE. S touto 
činností souvisí i snaha o opravu pomníku u obecního úřadu. Máme v úmys-
lu opravit zde umístěné fotografie. Přivítáme jejich KOPIE NEBO SNÍMKY 
VOJÁKŮ Z RODINNÉHO ALBA. Po dokončení práce se chceme zaměřit na 
druhou světovou válku.

Pracujeme na digitalizaci ručně psané obecní kroniky a dalších materiálů. I ty 
chceme zpřístupnit v elektronické podobě. Pro srovnání bychom rádi digitalizova-
li a zpřístupnili i kroniky rodinné.

Dalšími zatím zpracovávanými tématy jsou kroje, osobnosti narozené či půso-
bící ve Zbraslavi, ochotnické divadlo.

Vážení občané. Sdružení je volné, přístupné všem zájemcům, nezávazné. 
Scházíváme se po celý rok první pondělí v měsíci v 18 hodin. Rádi vás mezi 
sebou přivítáme. Přivítáme také všechny podněty, nápady, informace k činnosti 
spolku. 

Za Vlastivědný spolek Zbraslav 

Zdeněk Strašák



42 HERALT 43HERALT

Zbraslavští vojáci Velké války 1914–1918

První světová válka nebo také „Velká válka“ event. „Světová válka“ probíhala 
mezi lety 1914–1918. Jednalo se o 1. globální konflikt, který změnil nejen Evropu, 
ale měl i širokosáhlé dopady na ostatní kontinenty. Za největší důsledky Velké 
války ve vztahu ke středoevropskému prostoru můžeme označit rozpad Rakousko-
-Uherska (R-U) a vznik nových (nástupnických) států. Pro nás je nejdůležitějším 
milníkem datum 28. října 1918, kdy vznikl 1. samostatný novodobý českosloven-
ský stát, později označovaný jako 1. ČSR. Zatímco na jedné straně bojovali Češi 
za „starou vlast“ v řadách rakousko-uherské armády (r-u armády), tak na druhé 
straně stali „čs. dobrovolnici“ – legionáři (tehdy zvaní též jako „dobrovolci, dob-
rovolnici nebo bratři“), kteří bojovali proti Centrálním mocnostem, tedy proti Ně-
mecku a Rakousko-Uhersku s vidinou znovuobnoveni samostatné české státnosti. 
Většinou se jednalo o vojáky r-u armády, kteří padli do zajeti (ať již dobrovolně 
či nikoliv) a nechali se přesvědčit v zajateckých táborech pro vstup do Legii. Část 
legionářského vojska tvořili i krajane, kteří žili již před vypuknutím I. světové 
války mimo české země – takto vznikl zejména první dobrovolný oddíl ve Francii 
– rota Nazdar (31. srpna 1914), která byla původně součásti Francouzské cizinec-
ké legie a v Rusku vznikla Česka družina založena oficiálně 28. záři 1914 na den 
sv. Václava v Kyjevě, která přisahala věrnost ruskému carovi Mikuláši II. Mnohdy 
docházelo k situacím, že Češi bojovali proti sobě navzájem a to zejména na rus-
kém a italském válčišti. Čs. legie se významně podílely na vzniku samostatného 
československého státu, přičemž ruské legie se zapojily také do občanské války 
mezi přívrženci bolševismu a starého carského zřízení (Rudé gardy proti Bilým 
gardám), což mělo za následek, že cesta ruských legionářů z fronty domů byla 
nesmírně komplikovaná a dlouhá. Poslední legionáři opustili Vladivostok 2. záři 
1920, jejich plavba kolem celého světa připomínala bájnou odyseu, kdy bylo vy-
praveno celkem 40 lodi ve spolupráci s ostatními spojenci (státy Dohody), přede-
vším s VB a USA. Od původního návrhu států Dohody (zejména USA a Francie) 
na vytvořeni intervenční armády proti bolševikům (proti Rudé armádě), jejíž jádro 
by tvořily Čs. legie, bylo nakonec upuštěno. Za největší úspěchy Čs. legii v Rusku 
můžeme označit bitvu u Zborova (dnes na území Ukrajiny), která znamenala plné 
uznáni, rozvoj a rozšířeni Legii obecně (nejen v Rusku) a především strategickou 
kontrolu Transsibiřské magistrály, která byla tehdy prakticky jedinou spolehlivou 
dopravní a přepravní tepnou v celém Rusku. Naopak zkazky o ukradeném car-
ském pokladu zůstanou asi navždy nepotvrzenou legendou. Zajímavosti také je, že 
se roku 1918 T. G. Masaryk dohodl s Francii, aby byly Čs. legie v Rusku oficiálně 
včleněny do francouzské armády, což se posléze stalo, a to především za účelem 
„vyexpedovat“ Čs. legie z Ruska do Francie (v době kdy již bylo rozhodnuto o po-
depsáni Brestlitevského míru), nakonec se však z Ruska do Francie dostalo jen asi 



44 HERALT 45HERALT

1 700 legionářů (kteří se dobrovolně přihlásili k cestě do Francie) a to dvěma stras-
tiplnými transporty. Naši legionáři v Rusku dokonce válčili i na jezeře Bajkal, což 
můžeme počítat za jedinou „námořní“ historicky doloženou bitvu naši armády. 
Na druhé straně válčiště, na zapadni a jihozápadní frontě, byla situace legionářů 
i ostatních českých vojáku poněkud jiná. 

Úryvek z připravované publikace k výročí 100 let legií, autor Jaroslav Sochor.



44 HERALT 45HERALT



46 HERALT 47HERALT



46 HERALT 47HERALT



48 HERALT 49HERALT

CENÍK INZERCE V HERALTU

Nabízíme všem zájemcům možnost inzerce. 

PLOŠNÁ INZERCE
Základní cena ČERNOBÍLÉ plošné inzerce u prvního uvedení inze-
rátu:
• Inzerát o rozměrech 4,3×6,2 cm (1/16 strany): 150 Kč
• Inzerát o rozměrech 9×6,2 cm (1/8 strany): 280 Kč
• Inzerát o rozměrech 9×12,8 cm (1/4 strany): 540 Kč
• Inzerát o rozměrech 18,5×12,8 cm (1/2 strany): 1 100 Kč
• Inzerát o rozměrech 18,5×25,9 cm (1 strana): 2 000 Kč

Inzerát v barvě uvnitř zpravodaje (pouze omezený počet): příplatek 
50% k základní ceně

Inzerát v barvě na zadní straně obálky (pouze omezený počet): přípla-
tek 100% k základní ceně

Sleva u prvního opakování inzerátu (z vypočtené ceny): 5 %

Sleva u každého dalšího opakování inzerátu (z vypočtené ceny): 10 %

Grafické zpracování inzerátu: zdarma

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• max. 90 znaků vč. mezer
• Cena za jeden řádek inzerátu (30 znaků vč. mezer): 15 Kč

INZERCE S NABÍDKOU ZAMĚSTNÁNÍ
• 50% sleva z vypočtené ceny

VKLÁDÁNÍ LETÁKŮ DO ZPRAVODAJE
• Cena za vložení letáku – poprvé: 1,50 Kč/ kus
• Cena za vložení letáku – každé další: 1 Kč/ kus

Sleva pro osoby a firmy se sídlem ve Zbraslavi: 50% z vypočtené ceny



48 HERALT 49HERALT



50 HERALT 51HERALT

Zpravodaj Heralt č. 1/2014
Informační občasník vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky 
a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz.
Za redakční radu: Roman Smekal.
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Gloria Rosice

Plán akcí pro rok 2014
V přehledu jsou uvedeny pouze akce, které jsou k datu 

vydání Heraltu naplánované, 
změny sledujte na stránkách obce: 

www.zbraslavubrna.cz

Na co se můžete těšit:
18. 1. 2014 Hasičský ples
19. 1. 2014 Dětský karneval
 1. 2. 2014 Mariášový turnaj
15. 2. 2014 Ples Sokol Zbraslav
 1. 3. 2014  Ostatky
18. 3. 2014 Bazar dětského oblečení
13. 4. 2014   Cyklistické závody – Český pohár mládeže
27. 4. 2014   Setkání dechovek
30. 4. 2014 Pálení čarodějnic
22. 6. 2014 Boží tělo
28. 6. 2014 Zbraslavský koláč
 6. 9. 2014 Pouťová zábava
 7. 9. 2014 Zbraslavská pouť sv. Jiljí



50 HERALT 51HERALT



52 HERALT 53HERALT


